
 

 

 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Boa Ventura 

Secretaria Municipal de Assistência Social  

Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente - CMDCA 

 

 

RESOLUÇÃO 012/2022 

 

Dispõe sobre a convocação de 

Presidentes de Mesa e Mesários para 

Eleição Suplementar do Conselho 

Tutelar de Boa Ventura e dá outras 

providências. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente do Município de 

Boa Ventura – PB, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas na Lei 

Federal Nº 8.069/1990 e na Lei Municipal 

Nº 395/2022, conforme disposto no Edital 

001/2022, que dispõe sobre o Processo 

Eleitoral Suplementar para escolha de 

membros suplentes do Conselho Tutelar do 

Município de Boa Ventura – PB e dá outras 

providências, através de deliberação da 

Comissão Especial Eleitoral, por meio de 

reunião realizada no dia 01 de setembro de 

2022, 

 

RESOLVE 

Art. 1º - Aprovar o Edital 005/2022, que 

dispõe sobre a convocação de Presidentes de 

Mesa e Mesários para Eleição Suplementar 

do Conselho Tutelar de Boa Ventura. 

Art. 2º - Convocar os cidadãos relacionados 

abaixo para atuarem como Presidentes de 

Mesa e Mesários na eleição do Conselho 

Tutelar de Boa Ventura, no dia 11 de 

setembro de 2022, das 08h00min às 

17h00min. A apuração dos votos terá início 

a partir deste último horário. 

Art. 3º - No dia da eleição, todos os convocados 

deverão estar nos respectivos locais de votação 

com antecedência mínima de 01 (uma) hora. 

Art. 4º - Ficam desde já convocados os cidadãos 

para participarem de reunião que se realizará no 

dia 08 de setembro de 2022, às 14h00min, na sede 

da Secretaria de Assistência Social, nesta cidade, 

cujos objetivos serão apresentar a seção em que 

cada um atuará e orientar quanto aos 

procedimentos a serem adotados durante a votação 

e apuração. 

 
RELAÇÃO DOS PRESIDENTES DE MESA E 

MESÁRIOS 

Nome Função 

Josenilda Valério da Silva Presidente 

Ana Raquel Rodrigues Diniz Presidente 

Antônio Paulino Gomes Nunes Mesária 

Nathália Deodato Rabelo da Silva Mesária 

Pedro Vinicius Cordeiro Alves Mesário 

Raimunda de Sousa Neta Mesário 

Kalliston Roberto da Silva Gomes Suplente 

Polyana Paulino de Araújo Sales Suplente 

Renato Valério da Silva Suplente 

 

RELAÇÃO DOS MEMBROS DA MESA 

APURADORA 

MEMBROS 

Anastácio Cassimiro dos Santos Júnior 

Josenilda Valério da Silva 

Ana Raquel Rodrigues Diniz 

Jose de Alcântara Cordeiro 

Monaíza Rosas Prudêncio Pinto 

Andrezza Clementino Vicente 

SUPLENTES 

Damiana Tânia Gomes Cordeiro 

Mariana Gomes de Lima Costa 

Cicero José Pinto de Melo 

 

Boa Ventura, 06 de setembro de 2022. 

 

 

 

 

 

  

MUNICÍPIO DE BOA VENTURA –   ESTADO DA  PARAÍBA  

Ano: XVI Edição Especial Lei Municipal N.º 081/97                            06 de setembro de 2022 

Simone Martins da Costa Figueiredo 

Presidente do CMDCA 


